JSGF-2022-0013
冀水资〔2022〕60号

关于印发《河北省取水井管理办法》的通知

各市（含定州、辛集市）水利（水务）局，雄安新区规划建设局：

为进一步规范取水井管理，省水利厅修订了《河北省取水井管理办法》，现印发你们，请遵照执行。
                                   河北省水利厅

                             2022年12月19日

（此件公开发布）

河北省取水井管理办法

第一章  总  则

第一条  为加强取水井管理，合理保护有效利用地下水，持续改善水生态环境，根据《地下水管理条例》《河北省地下水管理条例》《河北省节约用水条例》《河北省取水许可管理办法》等法律法规和国家有关规定，结合我省实际，制订本办法。

第二条  本办法所称取水井是指全省范围内公民、法人和其他组织利用动力机械驱动水泵开采地下水的取水工程。包括用于城乡生活、工业生产、农业灌溉、畜牧养殖等生产生活和其他取水井(不包含农村家庭生活和零星散养、圈养畜禽饮用等少量取水的取水井)。

取水井管理的主要内容包括：取水井开凿、取水、关停、监督等。

第三条  取水井管理应当遵循依法依规、属地管理、分级负责的原则。

第四条  县级以上水行政主管部门应加强地下水取水总量控制，严格取水许可管理，落实年度用水计划，强化取用水计量，推进取水井关停等。

第二章  开凿管理

第五条  利用取水工程或设施取用地下水的，取水单位或个人应当向有管辖权的取水审批机关提出申请，经批准后应当按照取水申请批准文件开凿取水井。未取得批准文件的，不得擅自开凿取水井取水。

第六条  开凿取水井应当委托具有相应专业技术能力的凿井施工单位，按照取水申请批准文件确定的井位、取水层和相关技术规范开凿取水井。凿井施工单位不得承揽建设未取得取水申请批准文件的取水井工程或安装取水配套设施。

第七条  取水井主体工程竣工后，取用水单位或者个人应当按照有关规定向取水许可审批部门报送成井资料和验收申请，验收合格后核发取水许可证。

第八条  县级以上水行政主管部门应当对取水井信息实行台账管理，及时将取水井的产权人、使用人、位置、用途、成井时间、井深、年取水量等信息录入河北省水资源和节水管理综合业务信息系统。

第三章  取水管理

第九条  取水井所有者或使用者应当建立健全取水井运行维护制度，加强日常巡查和维养，定期检查取水井的运行状态和设施安全，并在取水井周围设立防护措施和警示标识，确保取水井正常安全运行。
第十条  取用地下水的单位或者个人应当严格遵守取水总量控制和定额管理要求，根据年度用水计划取用地下水。

第十一条  生活、工业和服务业等非农取用水单位或者个人应当安装符合国家和本省法律法规或者技术标准要求的计量设施，保证计量设施正常使用和量值可靠准确。年取水量超过1万立方米的非农取水井应当安装在线监控设施，并将计量数据传输到省水利厅数据管理平台；农业灌溉取水井可通过安装计量设施或“以电折水”方式计量用水量。

第十二条  各级水行政主管部门应当严格落实用水统计调查制度，指导并督促取用水单位或者个人定期统计报送用水信息和数据。用水单位或者个人要确保用水信息和数据的真实性、准确性和完整性。

第四章  关停管理

第十三条  取水井关停应当坚持应关尽关、先通后关、关管并重、能管控可应急的原则。在引江和引黄受水区及地表水能够满足用水需求的区域，不得批准开采地下水，有序关闭现有取水井。
关停范围内对水质有特殊要求的取水井、消防取水井、应急避难场所取水井等，按照取用水单位或者个人申请、县市级水行政主管部门逐级审核、省水利厅审批的程序履行审查批准手续后，可以不予关停。

第十四条  取水井关停方式包括填埋、常规封存、应急封存、热备封存和季节性关停（管控）。

（一）填埋，是指拆除取水设施，采用粘土、砂石料等无污染的材料对井筒进行永久封填，并注销取水许可证。取水井属于下列情形之一，应当予以填埋：

1.未取得取水申请批准文件擅自开凿取水井，不符合取水许可补办条件或逾期未补办的取水井；

2.因地下水水质发生变化、地下水位下降、井管破损或淤积等原因，不具备治理条件或取水条件的取水井；
3.无应急备用需求的，已经取消地下水水源地保护区的取水井。
（二）常规封存，是指拆除取水设施，将取水井加装封闭设施，并注销取水许可证。对依法需要关停但成井条件好、水质水量有保证的取水井可以常规封存。

（三）应急封存，是指保留取水设施，但对电源、阀门等采取封闭措施，平时不得取水并注销取水许可证，在公共供水管网不能保障正常供水、农业生产需应急抗旱等情况下，能随时应急启用。取水井属于下列情形之一，可以应急封存：

1.医院、院校等公共事业单位以及化工、钢铁、焦炭等易发生生产安全事故行业的取水井；

2.地表水替代区域用于干旱年份应急抗旱的农业取水井。
（四）热备封存，是指以地表水为主水源的城乡集中供水厂，取水井需要间断性或小流量运行，以维护取水设施正常使用，在因灾害、事故、污染等导致地表水源无法正常供水的情况下，随时能够切换水源，保障供水安全。

（五）季节性关停（管控），是指季节性休耕、旱作雨养、井渠双灌区域以及补水河道两侧一定范围内的农业灌溉取水井，保留取水设施，在休耕或有地表水源灌溉时，采取井口铅封、加锁封闭或控电等措施予以阶段性关停。市、县级水行政主管部门应根据当地实际，制订并建立农业灌溉取水井季节性关停（管控）管理办法，组织落实取水井启用、停用申报措施，加强日常巡查检查，严防偷采盗采。
第十五条  县级水行政主管部门应当按照取水井关停原则、范围等，制订年度取水井关停实施计划，计划应当具体明确每眼取水井的关停方式、关停时限、责任单位和责任人。

第十六条  县级水行政主管部门应当按照年度取水井关停实施计划和取水井关停技术要求，组织开展取水井关停工作，建立取水井关停台账。取水井关停相关信息、图片资料等应当及时录入河北省水资源和节水管理综合业务信息系统。

县级水行政主管部门要严格履行取水井关停验收程序，填写《取水井关停验收表》，由验收人员签字确认，并留存相关档案材料。

第十七条  县级水行政主管部门应当指导并督促取用水单位或者个人对关停的取水井及时安装关停标识牌。取水井关停标识牌的规格、内容、材质、颜色等，由县级人民政府水行政主管部门统一制作。
第十八条  取水井填埋、常规封存后，县级水行政主管部门应当做好取水井计量监控设施的处置工作，属于使用财政资金安装的，应按照国有资产管理相关规定进行处置。

第十九条  县级水行政主管部门应当加强应急封存、季节性关停（管控）取水井的管理，制订应急预案和管控制度，落实“专人负责、启用申报、用后封闭”等措施，确保可管控能应急。
第五章  监督管理

第二十条  各级水行政主管部门应当严格落实取水井属地监督管理职责，定期开展取水井监督检查，对发现的违法违规问题及时依法依规处置。
第二十一条  取水井监督检查内容主要包括：取水井开凿、取水井日常运行和安全管护、取用水管理、取水井关停以及取水井管理重点工作落实情况等。

第二十二条  取水井监督检查一般采取飞检、检查、调查等方式开展。充分利用相关信息系统，进行大数据分析比对，及时发现问题线索，提高现场检查的针对性。

第二十三条  取水井监督检查中发现的严重问题和出现频次较多的一般问题，应向当地水行政主管部门印发问题整改清单，督促整改落实。

第六章  附  则

第二十四条  本办法由河北省水利厅负责解释。

第二十五条  本办法自2023年1月1日起施行，有效期五年。2020年10月9日河北省推进华北地下水超采综合治理行动领导小组办公室印发的《河北省取水井管理办法（试行）》同时废止。

河北省水利厅办公室                    2022年12月19日印发
  — 2 —
  — 1 —